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1. ÚVOD

Tato práce pojednává o podílovém spoluvlastnictví, klasickém to právním

institutu. V průběhu dějin byla právní úprava podílového spoluvlastnictví

mnohokrát upravována s cílem přizpůsobení tohoto institutu pro potřeby

společnosti v dané době, nicméně samotné imanentní jádro tohoto institutu zůstalo

vždy stejné.

Pro obraznost je v této práci pojednáno o vývoji podílového

spoluvlastnictví od starověkého Říma přes úpravu spoluvlastnictví za doby

feudalismu a prvorepublikového Obecného zákoníku občanského. Tato práce se

také letmo zmiňuje o „zvrhlé“ socialistické úpravě podílové spoluvlastnictví.

Spoluvlastnictví, tedy vlastnictví více osob k jedné a téže věci, se v historii

vyvíjelo zásadně jako spoluvlastnictví ideální (ať už podílové či bezpodílové).

Z tohoto institutu se postupem času začaly vyčleňovat zvláštní poddruhy, sloužící

pro různé účely, pro které obecná úprava podílového spoluvlastnictví

nepostačovala. Výčet těchto speciálních poddruhů tak, jak je uveden v občanském

zákoníku účinném v době sepsání této práce, je uveden v pasáži pojednávající o

pojmu spoluvlastnictví.

V této práci je pojednáno též o základních prvcích podílového

spoluvlastnictví, kterými jsou spoluvlastnický podíl, předmět a subjekty

podílového spoluvlastnictví a jeho obsah.

Nezbytným předpokladem existence podílového spoluvlastnictví je jeho

vznik, jehož výkladu je věnována jedna kapitola. V závěru tato práce pojednává o

zániku spoluvlastnictví, tedy o zrušení a jeho vypořádání.

Cílem této práce není změnit způsob nahlížení na tento starobylý právní

institut, ani zásadním způsobem vyvracet dosud obecně přijímané právní názory

na podílové spoluvlastnictví, ba naopak. Tato práce si klade za cíl v rozumném

rozsahu a relativně přehledným způsobe sjednotit názory zastávané jurisprudencí

a právní praxí a v případě potřeby upozornit na jejich rozpory.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ

2.1. Spoluvlastnictví v době římské

Již římské právo, jakožto právo, které položilo základy modernímu civilnímu

právu, znalo spoluvlastnictví. Vycházelo z vlastnického práva, které chápalo jako

všeobecné, přímé a výlučné právní panství nad věcí hmotnou.
1
K věci mohlo

existovat pouze jedno vlastnické právo, avšak nebylo nemyslitelné, aby toto jedno

vlastnické právo svědčilo několika osobám, tedy spoluvlastníkům.

V nejstarší době, typické agrárním charakterem společnosti, existovalo tzv.

domácí společenství. Toto společenství vycházelo z příslušnosti rodin k rodům.

Z tohoto vyplývalo, že členové těchto rodin, potažmo rodů, mohli využívat věci,

které byly v jejich majetku. Svým charakterem bylo domácí společenství

spoluvlastnictvím bezpodílovým.
2
Toto společenství zaniká v průběhu 6. století

př. n. l.

Jakýmsi mezistupněm mezi nejstarším bezpodílovým spoluvlastnictvím a

pozdějším podílovým spoluvlastnictvím bylo consortium ercto non cito. Toto

spoluvlastnictví vznikalo smrtí otce rodiny a následným děděním dědiců (sui

heredes). Spoluvlastníci „spravovali a užívali dědictví rukou společnou a

nerozdílnou přičemž každý z nich měl právo k celé věci omezené stejným právem

ostatních.“
3
Každý ze spoluvlastníků (consortes) měl k celému tomuto majetku

dispoziční právo. Mohl s ním nakládat jak ve prospěch, tak i v neprospěch

ostatních spoluvlastníků. Toto vycházelo z určité důvěry vycházející z příslušnosti

k rodině. Pokud byla tato důvěra narušena, šlo toto spoluvlastnictví zrušit pomocí

žaloby familiae erciscundae.

Nejdůležitějším druhem spoluvlastnictví ve starověkém Římě bylo

podílové spoluvlastnictví (communio pro indiviso, condominium). Jednalo se o

podílové spoluvlastnictví ideální,
4
neboť všichni spoluvlastníci měli právo k celé

věci, omezené tímtéž právem ostatních. Právě pro vymezení vzájemného vztahu

mezi spoluvlastníky a jejich práv a povinností k věci slouží podíl. Spoluvlastnický

podíl se určoval jako kvota a to procentem nebo zlomkem z celku. Co se týká

podílu, tak každý ze spoluvlastníků s ním mohl volně disponovat. Mohl ho zcizit,

zatížit věcným právem k věci cizí (tedy pokud to jeho povaha dovolovala),

1
Kincl, J., Urfus, K., Skřejpek, M. Římské právo. 2. Vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 153.

2
Skřejpek, M., Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s.114.

3
Rebro, K., Blaho, P. Rímské právo. 2. vydání. Bratislava: MANZ, 1997, s. 207.

4
Římské právo nikdy neznalo reálné spoluvlastnictví, viz tamt. s. 207.
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podléhal soudní ochraně. Spoluvlastník se mohl svého podílu také vzdát, tím

pádem došlo k tzv. akrescenci, tzn., že podíly ostatních spoluvlastníků se zvětší o

podíl právě tohoto spoluvlastníka.

Při nakládání se společnou věcí jedním ze spoluvlastníků v rámci běžného

užívání se nehledělo k velikosti podílu společníka, tzn., mohl jí užívat celou i bez

svolení ostatních spoluvlastníků, avšak toliko v rámci běžného užívání a tak, aby

neomezil totéž právo jiného spoluvlastníka.

Oproti spoluvlastnickému podílu se při nakládání se společnou věcí jako

celkem vyžadoval konsenzus všech spoluvlastníků, aniž by rozhodovala velikost

jejich jednotlivých spoluvlastnických podílů. Pokud bylo tedy rozhodnutí o

společné věci jako celku učiněno jednohlasně, ať výslovně či mlčky, tak mohla

být společná věc zcizena nebo zatížena. Jak se uvádí v odborné literatuře
5
byť i

jediný spoluvlastník mohl za určitých podmínek svým právním jednáním navodit

právní účinky vůči ostatním spoluvlastníkům. Toto přicházelo v úvahu především

v případě, kdy se jediný spoluvlastník domáhal procesní ochrany společného

práva.

Konečně zrušit spoluvlastnictví šlo speciální žalobou communi dividundo.

Na základě této žaloby soudce buď rozdělil věci dělitelné dle výše podílů

jednotlivým spoluvlastníkům, nebo věci nedělitelné přikázal jen jednomu s tím, že

ten musel vyplatit náhradu ostatním spoluvlastníkům.

2.2. Spoluvlastnictví ve středověku

Ve středověku bylo na našem území upraveno společné právo více osob

k věci/věcem institutem zvaným nedíl, který byl velmi rozšířený a používaný jak

v právu zemském tak i městském. Tento právní institut, jehož kořeny sahají

hluboko do minulosti, vychází ze starého obyčejového práva, které mělo za cíl

regulovat nakládání s rodovým majetkem a zabránit panovníkovi v uplatnění

práva odúmrti.

Jelikož nedíl sloužil k uchování rodového majetku, je zřejmé, že nedíl

tvořily osoby příbuzné, tedy takové, které patřily do stejného rodu. Jinak řečeno

„nedíl tvořilo společenství pokrevně příbuzných osob, z nichž každá měla právo

k celému společnému majetku, přičemž však žádná z nich nemohla sama

5
Kincl, J., Urfus, K., Skřejpek, M. Římské právo. 2. Vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 157.
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disponovat žádnou jeho částí.“
6
Nedíl tedy nese název nedíl proto, že z něj

nemohla být žádná část oddělena, nemohl být tedy dále dělen.

Pozdější právní úpravy postupně docházejí k tomu, že se jednotlivec mohl,

především dohodou nedílníků, oddělit z nedílu, tím pádem věci v rozsahu

odpovídajícímu podílu
7
nedílníka připadly do jeho osobní majetkové sféry.

Oddělení z nedílu se zaznamenávalo v zemských deskách. V případě oddělení z

nedílu mohl jedinec s takto odděleným majetkem volně nakládat. Nutno zde

podotknout, že oddělenému nedílníkovi nadále zůstávalo předkupní právo

k věcem z nedílu, jehož byl členem. Toto právo bylo chráněno procesním

institutem zvaným ssutí (retrakt), kdy pokud nebyla takovémuto bývalému


[…]


26/2000 Sb., o veřejných dražbách. Nicméně literatura dovozuje, že se

pravděpodobně jedná o dražbu dle OSŘ.
141

I přes výše uvedené, pravomocný rozsudek, kterým se zrušuje a

vypořádává podílové spoluvlastnictví veřejnou dražbou, neznamená, že by

spoluvlastníci nemohli provést prodej věci dražbou dle zákona o dražbách, či

dokonce prodejem z volné ruky, když věc je stále v podílovém spoluvlastnictví,

dokud není prodána.

8.9. Oddělení z podílového spoluvlastnictví

Novinkou, kterou přináší NOZ, je oddělení z podílového spoluvlastnictví. Tento

institut se v našem právním řádu objevuje zcela nově a bez návaznosti na nějaký

dřívější institut byť i třeba jinak pojmenovaný. Z § 1140 odst. 2 NOZ lze dovodit,

že oddělením z podílového spoluvlastnictví nezaniká podílové spoluvlastnictví
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jako takové, pouze se mění jeho subjektová složka. Oddělením se pouze

spoluvlastník, kterým jím již být nechce, oddělí z podílového spoluvlastnictví, a to

tím způsobem, že se věc reálně rozdělitelná rozdělí na dvě (příp. více), přičemž

jedna věc (díl) zůstane v podílovém spoluvlastnictví zbývajících spoluvlastníků a

jedna věc přejde do výlučného vlastnictví bývalého spoluvlastníka.
142

Nejasná je odpověď na otázku, zdali se může spoluvlastník domáhat

oddělení z podílového spoluvlastnictví soudní cestou. K tomuto si dovolím uvést

svůj názor na tuto problematiku, který ale jistě vybočuje z „hlavního proudu“. Ze

znění § 1143 plyne, že takovýto způsob není možný, jelikož zákon zde hovoří

pouze o rozhodování soudu o zrušení spoluvlastnictví, podmíněné nedohodou

spoluvlastníků o zrušení spoluvlastnictví. Z důvodu absence jakéhokoli

ustanovení vztahující se na oddělení z podílového spoluvlastnictví, které by

odkazovalo na obdobné užití ustanovení o zrušení podílového spoluvlastnictví

(vyjma § 1157) se tedy lze domnívat, že oddělení z podílového spoluvlastnictví

bude možné pouze na smluvní bázi.
143

Co se týče podobností se zrušením

spoluvlastnictví, tak zákon jednoznačně hovoří v § 1140 odst. 2 pouze o tom, že o

oddělení nesmí spoluvlastník žádat v nevhodnou dobu nebo jen k újmě některého

ze spoluvlastníků.
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9. ZÁVĚR

V této práci byl podán výklad institutu podílového spoluvlastnictví s ohledem na

aktuální právní úpravu, tedy zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník s důrazem

na komparaci s předchozím občanským zákoníkem z roku 1964 (a to především

ve znění účinném od 1. 1. 1992), případně s Obecným zákoníkem občanským

z roku 1811, s kterým má v současnosti účinný občanský zákoník z ideového

hlediska mnoho společného.

Cílem této práce bylo popsat podílové spoluvlastnictví nejen pohledem

v současnosti platné a účinné pozitivní právní úpravy, ale i s ohledem na

historické a doktrinální souvislosti. Z obsahu této práce musí být učiněn závěr, že

jakkoli mohla být právní úprava podílového spoluvlastnictví v jednotlivých

historických etapách v jednotlivostech odlišná, tak ve svém základu zůstala vždy

stejná. Dále byl učiněn závěr, že podílové spoluvlastnictví v naší právní tradici

bylo vždy spoluvlastnictvím obecným/základním s tím, že v případě potřeby bylo

zavedeno spoluvlastnictví jiné (či z něj odvozené), zejména bezpodílové.

Podstatnou součástí této práce je analýza současné právní úpravy

podílového spoluvlastnictví v českém právním řádu. Bylo zde tedy pojednáno o

vzniku podílového spoluvlastnictví. Taktéž bylo hovořeno o opačném případě,

tedy o zrušení a vypořádání spoluvlastnictví, příp. oddělení ze spoluvlastnictví.

Zjednodušeně lze říci, že účelem legálního zachycení podílového

spoluvlastnictví je jednoznačné vymezení práv a povinností subjektů

participujících na podílovém spoluvlastnictví. Z tohoto důvodu je nezbytnou

součástí každé právní úpravy podílového spoluvlastnictví úprava práv a

povinností podílových spoluvlastníků případně třetích osob, tedy obsah

podílového spoluvlastnictví, kterému je v této práci taktéž věnována samostatná

kapitola.

Na základě v této práci uvedeného lze uzavřít, že právní úprava

podílového spoluvlastnictví obsažená v NOZ není svým pojetím výrazně odlišná

od právní úpravy předešlé, když jde pouze o jakousi její evoluci založenou na

respektu k rakouskouherské / prvorepublikové civilistické tradici. I přes některé

dílčí nejasnosti ohledně výkladu některých zákonných ustanovení nelze než

hodnotit současnou právní úpravu podílového spoluvlastnictví kladně.
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Resumé

This diploma thesis is focused on co-ownership with respect to the recodification

of the private law in the Czech Republic. The author tried to briefly describe the

evolution of co-ownership from ancient times up to the present days. Not

inconsiderable part of this diploma thesis is section dedicated to the analysis of

the concept of co-ownership, in which is mentioned, that co-ownership can take

various forms. The author puts the main focus on rights and responsibilities of

participants as well as their co-ownership interest. Basic ideas of this diploma

thesis are drawn by using numerous court decisions. A significant part of this

diploma thesis is dedicated to description of termination and settlement of co-

ownership, as well. As already mentioned the whole diploma thesis was processed

in accordance with the civil code effective at the time of writing, nevertheless

with frequent comparisons with the previous civil code.
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