POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomant: Michal Hofírek
Téma: Podílové spoluvlastnictví

Diplomant předložil na Katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2015/2016 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Předložená práce má celkový rozsah 69 stran (včetně resume a seznamu literatury), což splňuje požadavky Fakulty na minimální stanovený rozsah diplomové práce. Diplomant využívá dostupnou civilistickou literaturu k tématu a řádně z ní cituje, jakož i judikaturu (u většiny judikátů však chybí odkaz na pramen, odkud je judikát převzat – např. s. 36 aj.). Absentuje přitom jakákoliv komparace se zahraniční právní úpravou (zahraniční literatura není uvedena ani v seznamu literatury); jediná citace zahraniční literatury (s. 34) výše uvedený nedostatek nemůže překlenout.

V práci samé se nachází některé nedostatky různé míry závažnosti.

Z hlediska tématu práce není zřejmé, jak se k němu vztahují části 3.2, 3.3, 3.4 a 3.5 (s. 11-18), jež pojednávají o jiných druzích spoluvlastnictví.

Nepřesné je tvrzení, že přídatné spoluvlastnictví obsahoval již zákon č. 72/1994 Sb. (s. 12). Právní úprava vlastnictví jednotek podle cit. zák. č. 72/1994 Sb. je postavena na kombinaci reálného a přídatného spoluvlastnictví; obecné přídatné spoluvlastnictví do přijetí NOZ v právním řádu ČR nebylo upraveno.

Zákon č. 72/1994 Sb. neupravoval bytové spoluvlastnictví (s. 16); právní povaha vlastnictví jednotek podle zák. č. 72/1994 Sb. byla postavena na – i přes zdánlivou podobnost – odlišném normativním základě, než na jakém je koncipováno bytové spoluvlastnictví.

SJM je sice institutem odlišným od někdejšího BSM, co do své podstaty je však také bezpodílovým spoluvlastnictvím (s. 17-18).

V práci jsou i některé písařské chyby; např. „bývalí nedílník“ (s. 8), „7. vadání“ (s. 11), „dlužík“ (s. 41) aj. Výhradu lze učinit i stran začínání věty paragrafovou značkou (např. s. 40).

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se navrhuje klasifikace „velmi dobře“.

V Plzni dne 11. dubna 2016

Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.